[image: image1.jpg]

ДУМА ГОРОДА РАДУЖНЫЙ

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

РЕШЕНИЕ

от 30 сентября 2011 года

                                                                 № 203
О поддержке обращения Думы Нефтеюганского района в Думу
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры с законодательной

инициативой о принятии Закона Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры «О внесении изменений в Закон Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «О регулировании отдельных жилищных отношений в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре»

В соответствии со статьей 49 Устава (Основного Закона) Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Дума города решила:

1. Поддержать обращение Думы Нефтеюганского района в Думу Ханты-Мансийского автономного округа – Югры с законодательной инициативой о принятии Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «О внесении изменений в Закон Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «О регулировании отдельных жилищных отношений в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре» (Приложение).

2. Направить настоящее решение в Думу Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и в Думу Нефтеюганского района для сведения.

Глава города                                                                                          Г.П. Борщёв

Приложение
к решению Думы города

от 30.09.2011 № 203
                       [image: image5.png]

Муниципальное образование Нефтеюганский район

дума

[image: image4.jpg]

НефтеюганскОГО  районА
3 мкр., 21 д., г.Нефтеюганск,

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра,

Тюменская область, 628309

Телефон: (3463) 25-01-43; факс: 22-89-15
E-mail: duma@admoil.ru; http://www.admoil.ru
Р/с 40206810707000000176
в НФ ОАО Ханты-Мансийский банк г.Нефтеюганск

К/с 30101810700000000971, БИК 047173971,

ИНН 8619005217, КПП 861901001, ОКПО 41261913
              17.08.2011              №           214        .        .
На № _                         _ от _____                     _________

Уважаемые коллеги!

В связи с отсутствием в настоящее время на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры порядка признания жилых строений на садовых земельных участках пригодными для постоянного проживания, Думой Нефтеюганского района 12.08.2011 принято решение о внесении в качестве законодательной инициативы в Думу Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  проекта Закона «О внесении изменений в Закон Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «О регулировании отдельных жилищных отношений в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре» (копия решения Думы Нефтеюганского района от 12.08.2011 № 67 прилагается).

В целях устранения ограничений права граждан на регистрацию по месту жительства в пригодном для постоянного проживания жилом строении, расположенном на садовом земельном участке, который относится к землям населенных пунктов, а также в целях наделения Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры полномочием в регулировании отдельных жилищных отношений в пределах компетенции субъекта Российской Федерации, просим рассмотреть и поддержать указанное обращение, информацию о результатах рассмотрения направить в Думу Нефтеюганского района.

Председатель Думы

Нефтеюганского района
              В.В. Пилецкий

Иванчикова И.Н.

тел.: 8 (3463) 256-806

[image: image2.jpg]

Муниципальное образование Нефтеюганский район
(Ханты-Мансийский автономный округ – Югра)

дума  Нефтеюганского  района
решение
	12.08.2011
	№   67  .

г.Нефтеюганск

О внесении в качестве законодательной инициативы в Думу Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  проекта Закона «О внесении изменений в Закон Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «О регулировании отдельных жилищных отношений в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре»

С целью устранения ограничений права граждан на регистрацию по месту жительства в пригодном для постоянного проживания жилом строении, расположенном на садовом земельном участке, руководствуясь Законом Российской Федерации от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Конституционного суда Российской Федерации от 14.04.2008 № 7-П, Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 25.02.2003 N 14-оз «О нормативных правовых актах Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», Уставом муниципального образования Нефтеюганский район,

Дума Нефтеюганского района  решила:
         1. Внести в качестве законодательной инициативы в Думу Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  проекта Закона «О внесении изменений в Закон Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «О регулировании отдельных жилищных отношений в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре».

2. Направить указанный законопроект и настоящее Решение в представительные органы муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры с предложением поддержать законодательную инициативу Думы Нефтеюганского района.

3. Настоящее Решение Думы Нефтеюганского района вступает в силу с момента подписания и подлежит опубликованию в газете «Югорское обозрение».

Председатель Думы

Нефтеюганского района

В.В. Пилецкий

«  12  »    августа    2011 г.

Приложение к Решению
Думы Нефтеюганского района

от «  12  »      августа     2011 г. №  67 .
 Проект

вносится Думой

Нефтеюганского района

Ханты-МансийскИЙ автономнЫЙ округ – ЮГРА

ЗАКОН

О внесении изменений в Закон Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры «О регулировании отдельных жилищных отношений в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре»
Статья 1. Внести в Закон Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 06.07.2005 N 57-оз (ред. от 27.05.2011) «О регулировании отдельных жилищных отношений в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре» (принят Думой Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 24.06.2005) следующие изменения:

1) пункт 10 части 2 статьи 2 читать в редакции: «определение порядка признания жилых строений на садовых земельных участках пригодными для постоянного проживания»;

2) пункт 10 считать пунктом 11.

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней со дня его официального опубликования.

г. Ханты-Мансийск

          Губернатор
(число, месяц, год,

          Ханты-Мансийского
        №_______)

          автономного округа – Югры

Н.В. Комарова

Приложение

к проекту Закона «О внесении изменений
в Закон Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры «О регулировании отдельных
жилищных отношений в Ханты-Мансийском
автономном округе – Югре»

ПЕРЕЧЕНЬ

правовых актов
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию
в связи с принятием проекта Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «О внесении изменений в Закон Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «О регулировании отдельных жилищных отношений в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре»
В связи с принятием проекта Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «О внесении изменений в Закон Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «О регулировании отдельных жилищных отношений в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре» не потребуется признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия правовых актов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Приложение

к проекту Закона «О внесении изменений
в Закон Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры «О регулировании отдельных
жилищных отношений в Ханты-Мансийском
автономном округе – Югре»

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

проекта Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «О внесении изменений в Закон Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «О регулировании отдельных жилищных отношений в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре»
Принятие проекта Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «О внесении изменений в Закон Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «О регулировании отдельных жилищных отношений в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре» не потребует дополнительных расходов из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

«О внесении изменений в Закон Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры «О регулировании отдельных жилищных отношений в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре»

Проект Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «О внесении изменений в Закон Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «О регулировании отдельных жилищных отношений в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре» подготовлен в целях устранения ограничений права граждан на регистрацию по месту жительства в пригодном для постоянного проживания жилом строении, расположенном на садовом земельном участке, который относится к землям населенных пунктов, а также в целях наделения Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры полномочием в регулировании отдельных жилищных отношений в пределах компетенции субъекта Российской Федерации.

'■
ОКРУГ - ЮГРА
ЗАМЕСТИТЕЛЬ   ГУБЕРНАТОРА

Заместителю главы Нефтеюганского района
Л.В. Черкасовой
Ханты-Мансийск,
 Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, Тюменская область
 от 11.07.2011  № ВГ- 14039

Уважаемая Людмила Васильевна!

На Ваше обращение в адрес Председателя Думы автономного округа Б.С.Хохрякова от 03.05.2011 № 2531 (регистрационная карта от 20.06.2011 № 3-9495/11-0) по вопросу определения порядка признания строений, расположенных на садовых земельных участках, пригодными для постоянного проживания сообщаю следующее.
Конституционный Суд Российской Федерации признал не соответствующим Конституции   Российской Федерации, ее статьям 19
 (части 1 и 2), 27 (часть 1) и 55 (часть 3) абзац 2 статьи 1 Федерального закона «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан» в той части, в какой им ограничивается право граждан   на   регистрацию   по месту   жительства   в   пригодном   для постоянного проживания жилом строении, расположенном на садовом земельном участке, который относится к землям населенных пунктов (постановление КС РФ от 14.04.2038 № 7-П).
 Как отметил Конституционный Суд Российской Федерации, потребуется внесение изменений в Федеральный Закон «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан». Также Конституционный Суд Российской Федерации указал: поскольку жилищное   законодательство   является   сферой    совместного   ведения

Российской Федерации и субъектов Российской Федерации (пункт "к" части 1, статьи   72   Конституции   Российской Федерации), субъекты    Российской Федерации вправе    осуществить надлежащее правовое регулирование, определив порядок признания жилых строений на садовых земельных участках пригодными для постоянного проживания, а органы местного самоуправления – утвердить правила землепользования и застройки. При этом не исключается возможность введения субъектами Российской     Федерации    указанного     правового регулирования в опережающем порядке.
Конституционный Суд Российской Федерации не указал, какой государственный орган власти субъекта Российской Федерации (представительный либо исполнительный) должен определить порядок признания жилых строений на садовых земельных участках пригодными для постоянного проживания.
Законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 06.07.2005 № 57-оз «О регулировании отдельных жилищных отношений в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре» не установлены полномочия Правительства автономного округа по определению вышеуказанного порядка.
Учитывая изложенное, в целях наделения Правительства автономного округа полномочием по определению порядка признания жилых   строений   на   садовых  земельных   участках   пригодными   для постоянного   проживания   необходимо   в   пункт   2   статьи   2   Закона автономного округа «О регулировании отдельных: жилищных отношений в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре» внести соответствующие изменения.
Дополнительно разъясняется, что согласно статье 4 Закона автономного округа от 25.02.2013 № 14-оз «О нормативных правовых актах  Ханты-Мансийского   автономного   округа – Югры» субъектами законодательной инициативы в Думе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в соответствии с Уставом (Основным законом) Ханты-Мансийского автономного округа – Югры являются:
1) депутат Думы автономного округа;
2) группа депутатов Думы автономного округа, в том числе фракция;

3) комитеты Думы автономного округа;

4) Ассамблея   представителей   коренных малочисленных   народов
Севера;
5) Губернатор автономного округа;
6) Правительство автономного округа;
6.1) прокурор автономного округа;
7) органы местного самоуправления муниципальных образований
автономного округа;
8) граждане,   проживающие на территории   автономного  округа,
обладающие избирательным правам, при наличии не менее двадцати тысяч
подписей;

В    соответствии    с    постановлением    Конституционного    Суда Российской Федерации от 14.04.2008 № 7-п до принятия соответствующих нормативных актов признание жилых строений пригодными для постоянного проживания может осуществляться судами общей юрисдикции в порядке установления фактов, имеющих юридическое значение (глава 28 ГПК РФ).
[image: image3.jpg]

 В.А. Грипас
Исполнитель:
начальник отдела организационной, правой
и кадровой работы Департамента жилищном
политики автономного округа
Ковалева Марина Петровна,
тел. (3467) 32-48-41
Депутатам

представительных органов местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа - Югры